[image: image1.png]

Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 07.02.2011                                                                                                 № 317
Об утверждении положения о порядке списания задолженности
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом городского округа город Бор по средствам, выданным на возвратной
основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам,
которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной, и о создании комиссии
В целях урегулирования задолженности юридических лиц и                индивидуальных предпринимателей перед бюджетом городского округа город Бор по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством             Российской Федерации должна быть признана погашенной, администрация           городского округа город Бор постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке списания                       задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом городского округа город Бор по средствам, выданным на                    возвратной основе, процентам за  пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть           признана погашенной (приложение 1).
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по списанию                           задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед        бюджетом городского округа город Бор по средствам, выданным на              возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть           признана погашенной (приложение 2).
3. Утвердить прилагаемый состав комиссии по списанию задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом         городского округа город Бор (далее – местный бюджет) по средствам,                выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной (приложение 3).
4. Признать утратившим силу на территории городского округа город Бор:

4.1. Постановление администрации Борского района от 20 апреля 2005 года № 31 «Об утверждении Положения о порядке списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом   Борского района по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с                           законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной, и о создании Комиссии»;
4.2. Постановление администрации Борского района от 20 декабря 2006 года № 92 «О внесении изменений в постановление администрации Борского района от 20.04.2005 № 31»;

4.3. Постановление администрации Борского района от 12 января 2010 года № 1 «О внесении изменений в постановление администрации Борского района от 20 апреля 2005 года № 31».
5. Общему отделу администрации (Ю.Г.Зырянов) обеспечить               опубликование настоящего постановления в газете «Борская правда» и на  официальном сайте www.borcity ru.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за         собой.
  Глава администрации                                                                    А.В.Киселев
М.Ф. Колесов
2-10-48
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации городского округа город Бор
от 07.02.2011 № 317
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР ПО СРЕДСТВАМ, ВЫДАННЫМ НА ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ, ПРОЦЕНТАМ ЗА
ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМИ, ПЕНЯМ И ШТРАФАМ, КОТОРАЯ
В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ДОЛЖНА БЫТЬ ПРИЗНАНА ПОГАШЕННОЙ
1. Настоящее Положение устанавливает порядок списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее - должники) перед местным бюджетом по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной (далее - задолженность).

2. Признанию безнадежной к взысканию и списанию в соответствии с настоящим Положением подлежит задолженность в случае:

а) ликвидации организации в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) признания индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

в) невозможности ее взыскания в связи с истечением установленного законодательством срока исковой давности на основании решения судебного органа (либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации);

г) иных оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и муниципальными правовыми актами городского округа город Бор.
3. К списанию принимается задолженность должников по средствам, выданным на возвратной и платной основе из местного бюджета в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами городского округа город Бор (Борского района) получателями средств местного бюджета из средств местного бюджета, структурными подразделениями администрации (органами местного самоуправления) городского округа город Бор (Борского района), а также кредитными организациями, уполномоченными на проведение операций со средствами местного бюджета.

4. Для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности, организации, указанные в пункте 3 настоящего Положения, инициирующие процедуру списания задолженности, представляют в комиссию по списанию задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом городского округа город Бор по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной, действующую на основании настоящего постановления (далее - Комиссия), обращение руководителя с просьбой о списании задолженности и следующие документы:

а) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц о ликвидации юридического лица либо выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя;

б) справку о сумме задолженности;

в) оригиналы либо заверенные копии заключенных с должником соглашений (договоров) и дополнительных соглашений (договоров) к ним о предоставлении средств местного бюджета на возвратной и платной основе;

г) в случае признания должника несостоятельным (банкротом) - копию определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства в отношении должника, заверенную печатью арбитражного суда;

д) пояснительную записку с указанием мер, предпринятых в целях получения средств в счет погашения задолженности, с приложением заверенных в установленном порядке копий документов, подтверждающих:

- предъявление требований к должнику (арбитражному управляющему или арбитражному суду) и признание этих требований установленными в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- предъявление требований к лицам, выступающим поручителями (гарантами) погашения задолженности, а также в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, к лицам, несущим субсидиарную (солидарную) ответственность по обязательствам должника, и к третьим лицам, получившим незаконно имущество должника;

- направление соответствующих материалов в правоохранительные органы в случае выявления противоправных действий, повлекших невозможность взыскания задолженности.

Отсутствие какого-либо из указанных документов или его ненадлежащее оформление является основанием для возврата документов организации,  инициирующей процедуру списания задолженности и обратившейся в Комиссию;

е) в случае невозможности ее взыскания в связи с истечением срока исковой давности - заверенную копию решения суда об отказе в удовлетворении иска о взыскании задолженности по средствам, выданным на возвратной основе, в связи с истечением срока исковой давности;
ж) иные документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Нижегородской области и муниципальными правовыми актами городского округа город Бор.
5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности принимается Комиссией и оформляется протоколом, который  после его утверждения Главой администрации городского округа город Бор является основанием для издания организацией, обратившейся в Комиссию, соответствующего приказа и списания задолженности в соответствии с установленным порядком бухгалтерского учета.
6. В пределах своей компетенции и в случаях, установленных настоящим положением, а также приложением 2 настоящего постановления, Комиссия вправе принять решение об отказе в списании задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед местным бюджетом, которое оформляется протоколом, утверждаемым Главой администрации городского округа город Бор.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа город Бор
от 07.02.2011 № 317
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО СПИСАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР ПО СРЕДСТВАМ,
ВЫДАННЫМ НА ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ, ПРОЦЕНТАМ ЗА
ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМИ, ПЕНЯМ И ШТРАФАМ, КОТОРАЯ
В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ДОЛЖНА БЫТЬ ПРИЗНАНА ПОГАШЕННОЙ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о Комиссии по списанию задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед бюджетом городского округа город Бор по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной (далее - Комиссия) определяет цели, задачи, функции, состав и порядок работы Комиссии.

1.2. Комиссия создается для принятия решений о списании задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед местным бюджетом по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной.

1.3. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, федеральные законы, законы Нижегородской области, указы и распоряжения Губернатора Нижегородской области, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Нижегородской области, муниципальные правовые акты городского округа город Бор, а также настоящее Положение.

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ

2.1. Комиссия создается в целях принятия решений о списании задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед местным бюджетом по средствам, выданным на возвратной основе, процентам за пользование ими, пеням и штрафам, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации должна быть признана погашенной.

2.2. Для выполнения возложенных задач Комиссия выполняет следующие функции:

- рассматривает материалы, определенные пунктом 4 приложения 1 настоящего постановления;

- принимает решения по вопросам списания задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед местным бюджетом;

- принимает решения по вопросам отказа в списании задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед местным бюджетом;

- принимать иные решения в пределах своей компетенции.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ КОМИССИИ

3.1. В целях принятия решений о списании задолженности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей перед местным бюджетом Комиссия по вопросам, входящим в ее компетенцию, имеет право:

- запрашивать в соответствии с действующим законодательством у органов государственной власти Российской Федерации, Нижегородской области, органов местного самоуправления городского округа город Бор и хозяйствующих субъектов (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) необходимые для деятельности Комиссии документы, материалы и информацию;

- устанавливать сроки предоставления запрашиваемых документов, материалов и информации;

- привлекать экспертов и специалистов для проработки отдельных вопросов, связанных с решением возложенных на Комиссию задач;

- вносить в установленном порядке в уполномоченные органы предложения об ответственности руководителей юридических лиц, а также индивидуальных предпринимателей.
 3.2. Комиссия обязана:

- рассматривать вопросы и принимать решения в пределах своей компетенции в соответствии с настоящим Положением;

- обеспечивать конфиденциальность информации, получаемой в результате своей деятельности.

4. СОСТАВ И СТРУКТУРА КОМИССИИ

4.1. В состав Комиссии включаются с правом решающего голоса по одному представителю Департамента финансов администрации городского округа город Бор, Департамента имущественных и земельных отношений администрации городского округа город Бор, управления сельского хозяйства администрации городского округа город Бор, отдела экономики администрации городского округа город Бор, юридического отдела администрации городского округа город Бор, отдела муниципального заказа администрации городского округа город Бор.
4.2. Председателем Комиссии назначается первый заместитель главы администрации городского округа город Бор, заместителем председателя Комиссии – директор Департамента финансов администрации городского округа город Бор.

4.3. Секретарем Комиссии с правом совещательного голоса назначается представитель Департамента финансов администрации городского округа город Бор.

4.4. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации городского округа город Бор.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на заседаниях, утверждает повестку очередного заседания, организует работу Комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений. В отсутствие председателя Комиссии обязанности председателя исполняет его заместитель.

5.2. Периодичность заседаний Комиссии устанавливает председатель Комиссии, исходя из количества поступивших на рассмотрение материалов.
5.3. Члены и иные лица, привлекаемые по инициативе Комиссии, уведомляются о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии.
5.4. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее двух третей от общего числа ее членов.

5.5. В заседаниях Комиссии принимают участие члены Комиссии, а также руководитель обратившейся в Комиссию организации, указанной в пункте 3 приложения 1 настоящего постановления. В случае необходимости на заседание могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Комиссии.

5.6. Комиссия принимает решение по рассматриваемому вопросу путем открытого голосования.

5.7. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа членов Комиссии, участвующих в заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.8. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим, членами комиссии, секретарем Комиссии.
5.9. Секретарь Комиссии ведет и оформляет протокол в течение 7 дней после проведения заседания. В протоколе указываются место и время проведения заседания; лица, присутствующие на заседании; вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним; принятые решения; условия реализации принятых решений. Протокол может содержать также иную необходимую информацию.

5.10. Член Комиссии, не согласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое особое мнение.

5.11. Подписанный протокол Комиссии утверждается Главой администрации городского округа город Бор.

5.12. Утвержденный Главой администрации городского округа город Бор протокол заседания в течение семи дней со дня заседания направляются членам Комиссии и в организацию, обратившееся в Комиссию в соответствии с пунктом 3 приложения 1 настоящего постановления.

5.13. При принятии Комиссией решения о списании задолженности перед местным бюджетом утвержденный Главой администрации городского округа город Бор протокол Комиссии является основанием для издания организацией, обратившимся в Комиссию в соответствии с пунктом 3 приложения 1 настоящего постановления, соответствующего приказа и списания задолженности в соответствии с установленным порядком бухгалтерского учета.

5.14. В случае необходимости Департамент финансов администрации городского округа город Бор подготавливает проект решения Совета депутатов городского округа город Бор о внесении изменений в решение о бюджете городского округа город Бор.

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа город Бор
от 07.02.2011 № 317
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО СПИСАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ПЕРЕД БЮДЖЕТОМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД БОР ПО СРЕДСТВАМ, ВЫДАННЫМ НА ВОЗВРАТНОЙ ОСНОВЕ, ПРОЦЕНТАМ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ИМИ, ПЕНЯМ И ШТРАФАМ, КОТОРАЯ В СООТВЕТСТВИИ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДОЛЖНА БЫТЬ ПРИЗНАНА ПОГАШЕННОЙ
	Шапарский Н.К.
	Первый заместитель Главы администрации городского округа город Бор, председатель комиссии

	Шашкова О.В.
	Директор Департамента финансов администрации городского округа город Бор, заместитель председателя комиссии

	Левагин В.В.
	Заместитель директора Департамента имущественных и земельных отношений администрации городского округа город Бор, член комиссии

	Коновалов Ю.А.
	Начальник управления сельского хозяйства администрации городского округа город Бор, член комиссии

	Боровский А.В.
	Заведующий отделом экономики администрации городского округа город Бор, член комиссии

	Голубин Д.В.
	Заведующий отделом муниципального заказа администрации городского округа город Бор, член комиссии

	Ондрина Е.М.
	Заведующий юридическим отделом администрации городского округа город Бор, член комиссии

	Колесов М.Ф.
	Заместитель директора Департамента финансов администрации городского округа город Бор, секретарь комиссии